
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-3-2016 15125

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  08 marzo 2016, n. 222
Costituzione Commissione Regionale per le politiche del  Lavoro, L.R. n.19/1999 – art.8  

L’Assessore al Lavoro e Formazione Professionale, prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Servizio Politiche Attive e Tutela della Sicurezza e qualità delle condizioni di lavoro e confermata dal Diri-
gente della Sezione Politiche per il Lavoro, riferisce quanto segue:

La legge regionale 19/99 “norme in materia di politica regionale e dei servizi per l’impiego” nel recepire le 
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 469/97, all’art.8, ha previsto “ai sensi” di quanto disposto dal citato 
d.lgs. n. 469 l’istituzione di una Commissione regionale tripartita quale sede concertativa di progettazione, 
proposte, valutazione e verifica rispetto alle linee programmatiche e alle politiche del lavoro di competenza 
regionale, determinandone altresì la composizione e prevedendo la presenza delle parti sociali nel numero di 
7 componenti designati dalle organizzazioni sindacali dei lavoratori maggiormente rappresentative e da n.7 
componenti designati dalle associazioni dei datori di lavoro di cui uno quale espressione delle associazioni 
delle imprese cooperative. Della predetta Commissione a pieno titolo fa parte anche il/la consigliera di parità 
nominato/a ai sensi del decreto legislativo 196/2000.

L’art. 8 prevede inoltre che ai fini della determinazione della maggiore rappresentatività delle OO.SS. dei 
datori e dei prestatori di lavoro valgono i criteri stabiliti per la costituzione del Comitato Nazionale per l’eco-
nomia e il lavoro (CNEL), previsti dall’art. 4 della I. Legge 30 Dicembre 1986, n. 936, con particolare riguardo 
all’ampiezza e alla diffusione delle loro strutture organizzative, alla consistenza numerica, alla loro parteci-
pazione effettiva alla formazione e alla stipulazione dei contratti o accordi collettivi nazionali di lavoro e alle 
composizioni delle controversie individuali e collettive di lavoro.

La L.R. di bilancio n.9/2000 all’art.49 ha previsto l’abrogazione della lettera b) del comma 3 dell’art.8 L.R. 
19/99, nonché la designazione dei componenti supplenti da parte delle parti sociali.

Considerato che la G.R. con delibera n.1158/00 ha confermato quali criteri per la composizione della Com-
missione di che trattasi quelli previsti dalla normativa precitata;

Considerato che la precedente Commissione, costituita e nominata con D.D. n. 2622 é decaduta con il 
decadere della Giunta;

Preso atto che il Digs. n.150 del 24 settembre 2015 ha abrogato il decreto legislativo 23 dicembre 1997, 
n. 469, e che, tuttavia, il richiamo operato dalla legge regionale deve intendersi come un rinvio materiale (o 
recettizio) su cui non incidono le successive modificazioni dell’atto o della norma richiamate, e non come rin-
vio formale alla fonte, e quindi alle successive modificazioni a cui sarà sottoposta la norma richiamata, e che, 
dunque, la relativa normativa deve intendersi come a tutt’oggi vigente, attesa la opportunità di prevedere in 
ogni caso la partecipazione delle parti sociali nei processi decisionali relativi ai temi del lavoro;

Visto che il competente Servizio Lavoro con atto di interpello n. AOO_060/0009857 del 30.07.2015 e di 
sollecito n. AOO_060/0011488 del 15.09.2015 ha richiesto agli organismi di rappresentanza dei datori di 
lavoro ed alle organizzazioni sindacali dei lavoratori indicate nell’elenco delle Forze Sociali rappresentate al 
CNEL nella attuale consiliatura, i dati sulla rappresentatività e che in data 30.11.2015 il Servizio Lavoro ha 
completato l’acquisizione dei dati richiesti;

Sulla base di quanto sopra e visti i dati sulla rappresentatività forniti dalle organizzazioni dei datori di 
lavoro e dei lavoratori, nel rispetto dei principi di pariteticità delle posizioni delle parti sociali,si propone di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-3-201615126

procedere alla costituzione della Commissione Regionale per le Politiche del Lavoro come segue:

Rappresentanti dei Lavoratori
C.G.I.L. 	 n.2 rappresentanti effettivi e n.2 supplenti 
C.I.S.L. 	 n. 2 rappresentanti effettivi e n.2 supplenti
U.I.L.	 n. 2 rappresentanti effettivi e n. 2 supplenti
U.G.L.	 n. 1 rappresentante effettivo e un supplente

Rappresentanti dei datori di lavoro
COPAGRI	 n.1 rappresentante effettivo e un supplente
COLDIRETTI	 n.1 rappresentante effettivo e un supplente
CONFINDUSTRIA	 n.1 rappresentante effettivo e un supplente
CONFCOMMERCIO	 n.1 rappresentante effettivo e un supplente
CONFARTIGIANATO 	 n.1 rappresentante effettivo e un supplente
CONFAGRICOLTURA 	 n.1 rappresentante effettivo e un supplente
CONFCOOPERATIVE 	 n.1 rappresentante effettivo e un supplente
CONSIGLIERE DI PARITA’ (effettivo e supplente)

Preso atto che ai componenti esterni per la partecipazione a Commissioni consultive o ad altre Commissioni 
previste da leggi regionali, è attribuito un gettone di presenza per giornata di seduta originariamente fissato 
nella misura di lire 30.000 (euro 15,94) e successivamente ridotto del 10% (euro 13,94)ai sensi della L.R. 1/2011.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R 28/01 E SUCC. MODIF. ED INTEGRAZ.  
UPS 6.4.1

-	 La spesa relativa al pagamento dei gettoni di presenza graverà, sul cap.2020 e sarà liquidata dal Cassiere 
Centrale;

-		 La spesa presumibile per l’anno in corso per il funzionamento della Commissione (rimborso spese viaggi,get-
toni di presenza) è pari a € 1.200,00.

L’Assessore relatore, su proposta della P.O., del Dirigente del Servizio Politiche Attive e Tutela della Sicurez-
za e Qualità delle condizioni di lavoro e della Dirigente della Sezione e sulla base della dichiarazione resa e in 
calce sottoscritta dagli stessi con la quale tra l’altro attestano che il presente provvedimento è di competenza 
della G.R. - ai sensi dell’art.4, comma 4 lett. K) della L.R. 7/97 e dalla deliberazione di G.R. n. 3261/98 - propo-
ne alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA REGIONALE
-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al ramo;
- 	Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte della responsabile della P.O. e del 

dirigente del Servizio Politiche Attive e Tutela della Sicurezza e Qualità delle condizioni di lavoro, che ne 
attestano la conformità alla legislazione vigente;

-		 A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di far proprio quanto in premessa, individuando i criteri per la costituzione e la composizione della Commis-
sione regionale per le politiche del lavoro, che qui si intende integralmente riportata;

-	 di demandare alla competenza della Sezione Politiche per il Lavoro tutti gli adempimenti rivenienti dal pre-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-3-2016 15127

sente atto, ivi compreso apposito atto dirigenziale di nomina e insediamento della Commissione regionale 
per le politiche del lavoro.

-	 di notificare il presente provvedimento al Cassiere Centrale a cura della Sezione Lavoro;

- 	di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott. Bernardo Notarangelo	 dott. Antonio Nunziante




